COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(Da Sra. Talíria Petrone)

Requer a inclusão de convidado na

Audiência Pública destinada a debater

os fluxos de atendimento em casos de

interrupção da gravidez.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja expedido convite à senhora MÔNICA FRANCISCO, Deputada

Estadual do Rio de Janeiro, para participação na Audiência Pública para debater

os fluxos de atendimento em casos de interrupção da gravidez. A realização da

Audiência decorre de aprovação, por esta Comissão, em 26/06/2019, do

Requerimento nº 218/2019, de autoria das Deputadas Talíria Petrone e Fernanda

Melchionna.

JUSTIFICATIVA

A inclusão da convidada Mônica Francisco na audiência em

comento tem como objetivo ampliar as visões em torno do tema proposto e

potencializar a discussão a respeito da dimensão racial e de gênero imbricadas nos

fluxos de atendimento a parturientes que, legalmente, buscam a interrupção da

gravidez. Mônica Francisco é parlamentar na Assembleia Legislativa do Estado

do Rio de Janeiro, onde exerce a presidência da Comissão de Trabalho e Renda e

a Vice-presidência na Comissão de Combate às Discriminações e Preconceito de

Raça, Cor, Etnia, Religião e Procedência Nacional; na CPI do Feminicídio e na

Comissão de Segurança Alimentar. Mulher negra, periférica e evangélica

progressista, Mônica Francisco tem um largo histórico na luta pelos direitos das

mulheres, com destacada atuação na pauta dos direitos sexuais e reprodutivos,

razão pela qual sua inclusão na referida audiência certamente qualificará a

discussão ali realizada.

Sala da Comissão, 02 de julho de 2019.

____________________________

Talíria Petrone

Deputada Federal

PSOL-SP